
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 552 / 2017

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA E LIQUIDAZIONE PER ROTTAMAZIONE AUTO IN 
DOTAZIONE AL MESSO COMUNALE. PRESA IN CARICO AUTOVETTURA 
RESTITUITA DALL’UNIONE TRESINARO SECCHIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C. n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione  
2017/2019” e successivi atti di variazione n. 13 del 30/03/2017, n. 31 del 28/06/2017, n. 39 
del 25/07/2017, n. 49 del 17/10/2017 e n. 58 del 28/11/2017;

- delibera di G.C. n. 58 del 21/06/2017 relativa all’approvazione variazioni al bilancio di 
previsione  2017/2019  e  successivi  atti  di  variazione  n.  70  del  20/07/20  e  n.  118  del 
23/11/2017;

- delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di  
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivi  atti  di  variazione  n.  28  del  06/04/2017,  n.  61  del  28/06/217,  n.  75  del 
03/08/2017, n. 104 del 17/10/2017 e n. 120 del 28/11/2017;

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore “Affari Generali” fino al 31/12/2017;

Vista altresì  la  determina n.  209 del  12/07/2016 ad oggetto”Attribuzione indennità  per 
specifiche  responsabilità  dei  servizi  segreteria,  segreteria  del  sindaco  ed  URP  e 
comunicazione”;
Premesso che: 

• l’autovettura  Fiat  Punto  targata  CN  122ZV,  in  dotazione  al  messo  comunale 
necessita ormai da tempo di numerosi interventi di manutenzione che comportano 
una spesa di gran lunga superiore al valore stesso dell’automezzo;

• pertanto si ritiene conveniente procedere con la rottamazione dell’automezzo;

Visto  l’art.  1,  comma 449  della  legge  n.  296  del  27.12.2006  il  quale  dispone  che  le  
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n. 191;

Visto altresì l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006, “….Fermi restando gli 
obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo  1  del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328.”;

Dato atto che:
 il  responsabile  del  procedimento  ha  verificato  sul  sito  della  Consip  S.p.a., 

www.acquistinretepa.it, che al momento non risultano attive convenzioni Consip per la 
fornitura dei servizi in argomento e che i medesimi non risultano presenti nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA - gestito da Consip S.p.a.;

 il responsabile del procedimento ha verificato sul sito della Centrale di Committenza 
Regionale  “Intercent-er”,  che  al  momento  non  risultano  attive  convenzioni  per  la 
fornitura dei servizi di cui sopra;

 non  sussistono,  pertanto,  i  presupposti  per  l’obbligo  di  approvvigionamento  con 
strumenti messi a disposizione da Consip Spa, di cui all’art. 1, comma 1, del D.L. n. 
95/2012;

Richiamato l'art 1 co. 502 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) ai sensi del quale 
non sussiste l'obbligo per le stazioni  appaltanti  di  ricorrere al  MEPA o ad altri  sistemi 
telematici regionali per gli acquisti di beni e servizi inferiori a 1.000,00 €;

Richiamato altresì il D. Lgs. n. 50/2016, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), ai  
sensi del quale è possibile procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, 
mediante affidamento diretto adeguatamento motivato; 

Dato atto che: 
• relativamente alla rottamazione di cui sopra è stato acquisito un preventivo dalla 

Ditta Tosi Autodemolizioni in data 20.12.2017 al prot. N 21520 del 21.12.2017 per 
un importo pari ad € 65,00;

• tale importo appare congruo ed in linea con le attuali condizioni di mercato;

Verificata la validità del  Durc della ditta soprarichiamata;

Considerato che, con prot. n. 21219 del 16.12.2017, il servizio sociale unificato dell’Unione 
Tresinaro Secchia comunica all’Amministrazione Comunale di Casalgrande la restituzione 
dell’autovettura Fiat Panda targata CS 546 DB concessa in comodato gratuito all’Unione 
Tresinaro Secchia con la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 30.12.2015;

Ritenuto quindi di prendere in carico  l’autovettura di cui sopra ad uso del messo comunale 
a partire dal 01.01.2018, in  sostituzione dell’autovettura targata CN 122 ZV;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio“, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1. Di  affidare  alla   Ditta  “Tosi  Autodemolizioni  spa”  via  Statale  467  n°99/E,  la 
rottamazione dell’’autovettura Fiat Punto targata CN 122 ZV in dotazione al messo 
comunale,  alle  condizioni  indicate  nel  preventivo  acquisito  agli  atti  per  un 
corrispettivo di € 65,00 (IVA di legge compresa);

2. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.33  c.14  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite PEC o strumenti analoghi in quanto trattasi di affidamento di 
importo non superiore ad Euro 40.000,00; 

3. Di assumere, per le motivazioni di cui in narrativa, impegno di spesa di € 65,00 sul  
cap. 130310/34“Manutenzione auto e spese diverse messo comunale”, del bilancio 
per l’esercizio 2017 che presenta la necessaria disponibilità; CIG:Z3921723AC;

4. Di dare atto che per la liquidazione si procederà senza ulteriori provvedimenti, nel 
rispetto  delle  regole  dello”split  payment”,  previa  emissione  della  distinta  di 
liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio,  conseguente  alla 
emissione di appositi buoni d’ordine;

5. Di  dare  mandato  all’ufficio  Ragioneria  di  provvedere  alla  emissione  dei  relativi 
mandato  di  pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture  o  documenti 
equipollenti,  debitamente  corredati  della  succitata  liquidazione  tecnica,  da  parte 
della  Ditta  “Tosi  Autodemolizioni  spa”  via  Statale  467  n°99/E,  codice  fiscale 
00503380354, per l’importo specificato in premessa;

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

7. Di  prendere  in  carico  l’autovettura  Fiat  Panda  targata  CS  546  DB,  restituita 
dall’Unione Tresinaro Secchia (prot. n. 21219 del 16.12.2017) ad uso del messo 
comunale  a  partire  dal  01.01.2018,  in   sostituzione  dell’autovettura   oggetto  di 
demolizione;

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 37, disponendo 
la  pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130310/34 2017 226
1

Impegno di spesa e 
liquidazione per 
rottamazione auto 
in dotazione al 
messo comunale

AUTODEMOLIZ
IONI TOSI 
GIUSEPPE & 
C. SNC

65

 

Lì, 28/12/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 552 del 28/12/2017

Uffici  SEGRETERIA 

Proposta n° 957/2017

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE  PER ROTTAMAZIONE  AUTO IN  DOTAZIONE  AL 
MESSO  COMUNALE.  PRESA  IN  CARICO  AUTOVETTURA  RESTITUITA  DALL’UNIONE 
TRESINARO SECCHIA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 28/12/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 552 del 28/12/2017

SEGRETERIA

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER ROTTAMAZIONE AUTO IN 
DOTAZIONE AL MESSO COMUNALE. PRESA IN CARICO AUTOVETTURA 
RESTITUITA DALL’UNIONE TRESINARO SECCHIA . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 28/12/2017 al 12/01/2018 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/01/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


